
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO-DPERO n.º 682 – ano IV Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 6 

 

Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2022/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2021/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO SEI: 3001.100305.2021 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente, Lei n.º 
8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais n.º 26.182/2021, n.º 16.089/2011 e 
n.º 21.675/2017, Resolução n.º 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal n.º 7.892/2013, suas respectivas alterações e demais normas 
legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir. 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o fornecimento de cadeiras de escritório (Cadeira Presidente Espaldar Alto Giratória com Braço) com 
montagem, para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 21.306.287/0001–52 

Endereço: Rua Vereador Décio de Paula, n° 101, Bairro Planalto, na cidade de Formiga/MG. 

E-mail: tecno2000@tecno2000.com.br Fone: (37) 3329-1000 

Representante: Jordano Castro Nascimento RG: 3.801.707-SSP/DF CPF: 274.710.716-72 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT (R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

01 

Cadeira Presidente Espaldar Alto 
Giratória com Braço: Apoios/braços 
estruturais interligando 
assento/encosto, sem regulagem de 
altura, confeccionados com apoia-
braço em material macio. Braços 
fixados ao assento e encosto através 
de parafusos. Base com estrutura de 
cinco patas: Base giratória injetada em 
alumínio com acabamento polido e 
hastes reforçadas para aumentar a 
resistência a cargas estáticas sobre o 
assento. Rodízio de duplo giro, com 
corpo e rodas fabricados em 
poliamida/nylon, ou rodas com banda 
de rodagem em PU, de modo a 
garantir mais maciez no uso e menos 
desgaste de pisos. Capacidade de 
peso: mínimo 120 kg. Encosto de 
espaldar alto e com apoio de cabeça 
integrado, estofado com revestimento 
em espuma anatômica e acabamento 
frontal em couro natural e posterior em 
couro natural ou ecológico. Medidas 
Encosto: Altura: 710mm a 770mm 
Largura: 490mm a 510mm. Assento 
com revestimento em espuma 
anatômica e couro natural, 
acabamento frontal ligeiramente 
curvado para não obstruir a circulação 
sanguínea. Com sistema de reclinação 
com mecanismo sincronizado entre o 
assento e encosto, com possibilidade 
de travamento. Regulagem do sistema 
de reclinação através de manípulo, 

Unid. 83 Tecno2000/Sion 2.700,00 224.100,00 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO-DPERO n.º 682 – ano IV Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 6 

 

além de regulagem de altura 
pneumática do assento. Medidas do 
Assento: Largura: 500 a 520mm 
Profundidade: 480mm a 500mm. 
Revestimento cor preta. As medidas 
poderão ter variação de 2%. 

TOTAL DA ATA 224.100,00 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 23 de fevereiro de 2022. 

 
Beatriz de Andrade Chaves 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
 

PORTARIA N.º 112/2022/SGAP/DPERO 
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2022 

 
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 413/2021/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28 
de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.101072.2022. 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR a PORTARIA N.º 110/2022-SGAP/DPE, publicada no DOE-DPERO n.º 680 – ano IV, de 22 de fevereiro de 2022, no 
seu art. 1º, para a substituição do servidor Leonardo Santana Rodrigues pelo servidor Aldemir dos Santos Paulo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração de Planejamento  

 
PORTARIA N.º 113/2022/SGAP/DPERO 

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2022 
 

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 413/2021/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28 
de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o contido nos Relatório 0022877 e 22728, constantes do processo administrativo 3001.100580.2022; 
RESOLVE: 
Art. 1.º RECONHECER deslocamento do servidor RALLFI TCHERONN SKROCH à comarca de PORTO VELHO/RO, antecipado em 01 
(um) dia em relação ao retorno descrito no art. 1º da PORTARIA N.º 96/2022/SGAP/DPERO; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração de Planejamento  

 
PORTARIA N.º 114/2022/SGAP/DPERO 

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2020. 
 

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 413/2010/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28 
de abril de 2021; 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n.º 3001.100640.2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA N.º 95/2022-GAB/DPE, publicada no DOE-DPERO n.º 680 – ano IV, de 22 de fevereiro de 2022, no seu 
art. 1º, nos seguintes termos; 

PROGRAMAÇÃO P/A ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$) 

031.222.043.2182 2182 339030 250,00 

031.222.043.2182 2182 339147 442,71 

692,71 


